Elfter Abschnitt.

I. Der Transitiven und Intransitiven

Zweyte Conjugation.

77. 1. Quid 1) fles? — Quid flemus?

Ut frigus arboribus nocet, ita imbres nocent aristas.
Nulli sunt flores, qui semper florēant 2).

1) Was oder warum? 2) Der Coniunctiv nach esse, qui. s. Gramm. 408.

Sol omnia complet sua luce.

Ego littēras tuas lacrimis prope delēvi.

Parentes nostros habere 1) debēmus carissimos 2).

Utinam meam domum veris amicis implēam!

Si tantum corpus sanum haberemus, nec sanam mentem, misēri homines essemus.

Ne 3) despēra! nam tibi 4) quoque Deus providebit.

Aequum est, filium habere bona, quae possēdit pater.

Vulgāre est dictum: Si tacuisses, philosophus mansisses 5).

Difficile est tacere, quum 6) dolēas Ingeasque.

Deus mundum explēvit omnibus bonis, et providit omnibus 7), quae creāvit.

Vos vestra 8) incommoda lugētis, illi calamitatem patriae lugent.

* Erunt omnia facilia, si valebis.

* Qui bene imperat, paruerit aliquando necesse 9) est.

1) halten. 2) für die th. Der Prädicatsaccusativ. s. Gr. S. 261. 3) Ne bey dem Imperativ für non, welches bey demselben nicht steht, da non nur verneint, aber nicht verbietet. s. Gr. S. 363. Was heißt also: Lache nicht; weine nicht; schadet nicht; erfüllet nicht. 4) für dich. Man sagt: sorgen für jemanden, für etwas; im Lat. providere alicui. s. Gr. S. 254. Was heißt: Gott sorgt für uns; dein Vater sorgt für dich; die Eltern sorgen für ihre Kinder. 5) maneo. 6) wenn man. In der zweyten Person des Verbi liegt unser man. S. Gram. S. 323. Da der Satz allgemein ist, und keinen wirklichen Vorfall angeht, so steht der Coniunctiv. 7) für alles, was. 8) über lugere aliquid etwas betrauern, über etwas trauern. 9) der muß geh. h. Conste necesse est, (ut) is aliq. paruerit. Bey necesse est steht oft der Coniunctiv des Hauptverbums; z. B. ich muß kommen, necesse est veniam. s. Gr. S. 431.

2. Deus ita hominum naturam comparavit, ut aliēna 78, vitia melius videāmus, quam nostra.

Virtutes esse debebunt in eo homine, in quo consensus animi atque rationis erit.

Dum causa odii remanserit, etiam odium manebit.

Ne 1) irride calamitosum! tum enim aequum esset, ut te quoque irridērent, si calamitosus esses.

Id, quod ipsi vidimus, verum 2) habemus, etsi oculi nostri errare possunt.

Nuntia mihi quam primum, quo die te visuri 3) simus.

Respondēte sine metu ad 4) ea, quae vos rogaverint. Legibus paretote! leges enim sunt fulcra communis salutis civium.

Nulli 5) invidēto, aliēnis abstineto, et omnia, quae possides, possidēto jure.